
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARI 
Nr. 5345 din 05.11.2024 

 
P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â R E 

  privind alegerea Comisiei speciale de numărare a voturilor exprimate de consilieri locali 
prin vot secret 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 127 alin. (1) și art. 129 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

      Luând act de : 
a) referatul de aprobare înregistrat la nr. 5329 din 04.11.2024, elaborat de primarul comunei 

Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de prevederile  art. 211 din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

b) raportul de specialitate înregistrat la nr. 5436 din 06.11.2024, întocmit de secretarul general 
al comunei Poienari, județul Neamț; 

  În baza Ordinului Prefectului nr. 562/ 24.10.2024 privind constatarea ca legal constituit a 
Consiliului Local al comunei Poienari. 

       În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
     

Consiliul local al comunei Poienari, 
adoptă prezenta hotărâre 

 
 Art.1. Se aleg ca membri ai Comisiei speciale de numărare a voturilor  pe perioada mandatului 

consiliului local, următorii consilieri locali: 

 1.___________________ 

 2.____________________ 

 3.____________________ 

 

      Art.2. Comisia prevăzută la art. 1 își desfășoară activitatea pe durata mandatului Consiliului 
Local al comunei Poienari și va exercita următoarele atribuții: 
     - efectuarea operațiunilor de verificare și numărare a buletinelor de vot; 
     - consemnarea rezultatului votării pe care îl prezintă președintelui de ședință prin întocmirea unui 
proces verbal privind numărarea voturilor și consemnarea rezultatului votului secret cu buletine de 
vot. 
 
       Art.3. Secretarul general al comunei Poienari va înainta prezenta hotărâre autorităţilor interesate 
şi persoanelor nominalizate. 

 
 
           Inițiator                                                                         Avizat pentru legalitate 
Primarul comunei Poienari                                            Secretarul  general al comunei Poienari 
     Vasile- Emil DASCĂLU                                                            Alina- Liliana MREANĂ                               
           _________                                                                                     __________ 
 
 


